
 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade de Federal de Sergipe 

Pró-Reitoria de Extensão 

 

 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2018 

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS PARA PRÁTICAS EXTENSIONISTAS 
VOLUNTÁRIAS/DEMONSTRAÇÃO DE INTERESSE 

 

 

Considerando a necessidade de ampla divulgação e promoção das atividades de Extensão 
no âmbito da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE em todos os campi, e a necessidade de 
estabelecer diálogo acadêmico com a comunidade externa à instituição, a PROEX RESOLVE: 

Tornar público, Chamada Pública para seleção de alunos(as) interessados(as) em participar 
como voluntário nas Atividades Extensionistas da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

referente ao EDITAL PIAEX 01/2018 - Empreender UFS - Ações Sociais. 

 

1. DAS INSCRIÇÕES 

O aluno deverá DEMONSTRAR INTERESSE, via SIGAA / EXTENSÃO, isso caracteriza 

INSCRIÇÃO, no período 12 a 17¹ de abril de 2018, para as atividades de empreendedorismo 

EDITAL PIAEX 01/2018 - Empreender UFS - Ações Sociais. 

CAMINHO: Portal Discente > Bolsas > Oportunidade de bolsas > extensão 

Preferencialmente, o discente deverá buscar a ação pelo nome do coordenador, conforme 
Quadro I do item 2. 

 

2. DAS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS VOLUNTÁRIAS 

No Quadro I estão disponibilizadas as atividades extensionistas, o nome do respectivo 
coordenador e o número de vagas para candidatos voluntários. 

 

 

 

 

 

 

_________ 

1 Itens modificados pelo Edital de Retificação n° 01 de 13 de abril de 2018. 



 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade de Federal de Sergipe 

Pró-Reitoria de Extensão 

 

 

Quadro I. ATIVIDADE DE EXTENSÃO EMPREENDEDORISMO. 

ATIVIDADE DE 
EXTENSÃO 

EMPREENDEDORISMO 

PROFESSOR 
ORIENTADOR / 
COORDENADOR 

DO PROJETO 

ÁREA 
TEMÁTICA 

ESPAÇO DE 
REALIZAÇÃO 

UNIDADE 
PROPONENTE 

Nº DE ALUNOS 
VOLUNTÁRIOS 

A ECONOMIA 
CRIATIVA NA 
DISCUSSÃO E 
PROMOÇÃO DA 
ESTÉTICA NEGRA EM 
LARANJEIRAS-SE. 

PRISCILA MARIA 
DE JESUS 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

Laboratório de 
Expografia, 
Campus de 
Laranjeiras e o 
Museu Afro-
Brasileiro de 
Sergipe 

DPTO. DE 
MUSEOLOGIA 

15 

AGROINDÚSTRIA NA 
FEIRA: UMA TROCA DE 
SABORES E SABERES. 

ANNY KELLY 
VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA 
LIMA 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

Nossa Senhora 
da Glória - SE 

NÚCLEO DE 
GRADUAÇÃO 
DE 
AGROINDÚST
RIA / SERTÃO / 
UFS 

15 

ANÁLISE FINANCEIRA 
NA EMPRESA DE 
LARANJEIRAS-SE* 

ESDRAS 
ADRIANO 
BARBOSA DOS 
SANTOS 

TRABALHO 

Laranjeiras - SE DPTO. DE 
SECRETARIAD
O EXECUTIVO 

15 

DESENVOLVIMENTO 
DE UM ARRANJO 
PRODUTIVO LOCAL 
EM PLANTAS 
MEDICINAIS NA ILHA 
MENDE SÁ- 
ITAPORANGA-SE. 

FRANCILENE 
AMARAL DA 
SILVA 

SAÚDE 

Ilha Mende Sá DPTO. DE 
FARMÁCIA 

15 

DIÁLOGOS SOBRE 
SEXUALIDADE: UMA 
PROPOSTA DE 
TECNOLOGIA SOCIAL 
PARA EDUCAÇÃO 
SEXUAL EM ESCOLAS 
EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE 
SOCIAL EM 
ITABAIANA. 

RICARDO 
SANTOS DO 
CARMO 

EDUCAÇÃO 

Escola Municipal 
Vice-Governador 
Benedito 
Figueiredo / 
Itabaiana - SE 

DPTO. DE 
BIOCIENCIAS / 
UFS 

15 

EDUFIG - EDUCAÇÃO 
FISCAL E GERENCIAL 
PARA SE 
EMPREENDER FRENTE 
ÀS FORÇAS DE 
MERCADO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO 
CRISTÓVÃO. 

MARIANA 
DÓREA 
FIGUEIRÊDO 
PINTO 

EDUCAÇÃO 

Nas 
microempresas 
do município de 
São Cristóvão e 
na UFS 

DPTO. DE 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

15 



 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade de Federal de Sergipe 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
EMPREENDEDORISM
O EM 
ASSENTAMENTO 
RURAL DO MUNICÍPIO 
DE SÃO CRISTÓVÃO A 
PARTIR DA PROPOSTA 
PAIS - PRODUÇÃO 
AGROECOLÓGICA 
INTEGRADA E 
SUSTENTÁVEL. 

AIRON JOSE DA 
SILVA 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

Campus Rural e 
Assentamento 
Rural de São 
Cristóvão 

CAMPUS 
RURAL 

15 

EMPREENDER UFS - 
ECONOMIA 
SOLIDÁRIA NA ILHA 
MEM DE SÁ. 

MARIA DE LARA 
PALMEIRA DE 
MACEDO 
ARGUELHO 

TRABALHO 

Ilha Mem de Sá DPTO. DE 
QUÍMICA 

15 

EMPREENDER UFS - 
JOGO: CAMINHANDO 
PARA CIDADANIA. 

FLÁVIA LOPES 
PACHECO 

EDUCAÇÃO 
Escolas Públicas 
do Município de 
São Cristóvão 

DPTO. DE 
SECRETARIAD
O EXECUTIVO 

15 

EXTRAÇÃO DE 
ASTAXANTINA DE 
RESÍDUOS DE 
CAMARÃO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO 
CRISTÓVÃO. 

ROBERTO 
RODRIGUES DE 
SOUZA 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

LABAM/CCET/UF
S 

DPTO. DE 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 

15 

FOMENTANDO A 
EDUCAÇÃO 
EMPREENDEDORA NO 
ROSA ELZE. 

ELYSON ADAN 
NUNES 
CARVALHO 

EDUCAÇÃO 

SergipeTec DPTO. DE 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

15 

ILHA MEM DE SÁ: 
INTEGRAÇÃO E 
NOVOS HORIZONTES. 

TEREZA RAQUEL 
RIBEIRO DE 
SENA 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

Escola local, 
associação de 
moradores e 
ambiente da Ilha 
Mem de Sá 

DPTO. DE 
FONOAUDIOL
OGIA 

15 

MODELAGEM DE 
NEGÓCIOS NAS 
MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DA CIDADE 
DE LARANJEIRAS. 

AUGUSTO 
CESAR VIEIRA 
DOS SANTOS 

TRABALHO 

Laranjeiras - SE DPTO. DE 
SECRETARIAD
O EXECUTIVO 

15 

NUTRINDO O BOLSO! 
JANE DE JESUS 
DA SILVEIRA 
MOREIRA 

TRABALHO 

DPTO.  de 
Tecnologia de 
Alimentos -UFS 

DPTO. de 
Tecnologia de 
Alimentos -
UFS 

15 

OFICINA DE GRAVURA 
E PRODUÇÃO 
CRIATIVA: ÍCONES E 
SÍMBOLOS DE SÃO 
CRISTÓVÃO. 

MARJORIE 
GARRIDO 
SEVERO 

CULTURA 

Igreja Matriz de 
Santa Isabel. 
Oficina de 
Xilogravura de 
Nivaldo Oliveira. 
São Cristóvão 

DPTO. DE 
ARTES VISUAIS 
E DESIGN 

15 



 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade de Federal de Sergipe 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
OFICINAS DE 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL PARA 
CIDADÃOS QUE USAM 
O SERVIÇO DA 
DIRETORIA DE 
TRABALHO. 

SUELI MARIA DA 
SILVA PEREIRA 

TRABALHO 

Espaço 
disponibilizado 
pela Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social 
e Trabalho 
(SEMAST) 

DPTO. DE 
SECRETARIAD
O EXECUTIVO 

15 

PROFESSOR 
EMPREENDEDOR: 
AÇÕES UTILIZANDO 
MATERIAIS 
MANIPULÁVEIS 
NUMA PERSPECTIVA 
INCLUSIVA DE 
ENSINO-
APRENDIZAGEM DE 
MATEMÁTICA E 
CIÊNCIAS. 

SILVANIA DA 
SILVA COSTA 

EDUCAÇÃO 

Colégio de 
Aplicação 
(CODAP/UFS) 

COLÉGIO DE 
APLICAÇÃO 

15 

PROJETO 
EMPREENDER 
GAMIFICATION. 

CLEITON 
RODRIGUES DE 
VASCONCELOS 

TECNOLOGIA 
E PRODUÇÃO 

Escola Pública do 
Município de São 
Cristóvão 

DPTO. DE 
ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO 

15 

TECNOLOGIAS 
SOCIAIS NO ENSINO 
DE HISTÓRIA E 
PATRIMÔNIO 
CULTURAL PARA 
CRIANÇAS COM 
SÍNDROME DE DOWN. 

JANAINA 
CARDOSO DE 
MELLO 

EDUCAÇÃO 

Museus, Igrejas, 
Praça São 
Francisco, Casa 
do IPHAN, Lar 
Imaculada 
Conceição 
(antiga Santa 
Casa de 
Misericórdia) 

DPTO. DE 
HISTÓRIA 

15 

TRILHAS ECOLÓGICAS, 
SUSTENTABILIDADE E 
SAÚDE. 

RANDEANTONY 
DA CONCEICAO 
DO 
NASCIMENTO 

SAÚDE 

Ilha Mem de Sá DPTO. DE 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

15 

 

3. DAS VAGAS  

3.1. Serão ofertadas 300 vagas para candidatos voluntários em atividades de extensão por 

meio do EDITAL PIAEX 01/2018 - Empreender UFS - Ações Sociais. 

3.2. Os alunos receberão: 
- Junto ao coordenador apoio logístico para o desenvolvimento das atividades; 
- A apresentação e direcionamento do núcleo de empreendedorismo; 
- Capacitação em projetos de extensão em empreendedorismo social-ambiental; 
- Certificação da participação nos eventos e cursos vinculados a sua atuação. 

 
4.DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO  



 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade de Federal de Sergipe 

Pró-Reitoria de Extensão 

 

4.1. A seleção dos bolsistas e voluntários do programa PIAEX para todos os campi, se dará: 

1ª Etapa: Os alunos que tiverem interesse em candidatar-se, oriundos de escola 
pública ou não, terão que aderir por meio eletrônico ao Cadastro Único, sob gestão 
operacional da PROEST e apoio do Núcleo de Tecnologia da Informação, de acordo com a 
Resolução 04/2018 CONSU. 

2ª Etapa: Após aderir ao cadastro único o discente deverá demonstrar interesse 
pelo SIGAA na(s) ação( s) especificada(s) , caracterizando sua inscrição para a seleção, até 
o dia 17 de abril de 2018. 

3ª Etapa: O coordenador das atividades realizará a convocação dos inscritos para 
seleção até o dia 18 de abril de 2018, com a divulgação dos critérios para seleção 
(mínimo de 02 critérios devem ser aplicados: prova, entrevista, análise currículo ou 
outros), data, local e horário.  

Será dada uma pontuação de 0 a 10 e estará(ão) classificado(s) o(s) candidato(s) que 
obtiver(em) média geral igual ou superior a sete (7,0). 
 

4ª Etapa: A lista de alunos classificados na seleção será encaminhada para a PROEX 
(ufsproexselecao@gmail.com) até o dia 25 de abril de 2018 com a divulgação do resultado 

parcial .O resultado final será divulgado no dia 03 de maio de 2018¹. 
 

5. DOS RECURSOS 

5.1 - Será admitido recurso no prazo especificado na presente Chamada Pública (Item 6. 
CRONOGRAMA) através do e-mail proex@ufs.br. 

5.2 - Os recursos inconsistentes ou fora dos prazos estabelecidos (Item 6. CRONOGRAMA) 
nesta Chamada Pública serão indeferidos. 

5.3 - Admitir-se-á um único recurso por candidato, devidamente fundamentado, sendo 
desconsiderado outro recurso de igual teor. 

 

6. DO CRONOGRAMA DA CHAMADA 

Atividade Período 

Período para discentes interessados se 
cadastrarem no cadastro único da Proest. 
* 

12 a 17 de abril de 2018¹ 

Período para os discentes interessados 
demonstrarem interesse nos projetos no 
SIGAA. Portal Discente > Bolsas > 
Oportunidade de bolsas > extensão 

12 a 17 de abril de 2018 

Divulgação dos critérios para seleção, data, 
local e horário 

Até 18 de abril de 2018 



 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade de Federal de Sergipe 

Pró-Reitoria de Extensão 

 

Seleção do candidato pelo coordenador do 
projeto 

19 a 24 de abril de 2018 

Envio dos candidatos classificados para a 
PROEX(e-mail: 

ufsproexselecao@gmail.com) 

23 a 25 de abril de 2018¹ 

Divulgação do resultado parcial 27 de abril de 2018¹ 

Período de interposição recurso 27 a 30 de abril de 2018 

Período de análise dos recursos 02 de maio de 2018¹ 

Divulgação do resultado final 03 de maio de 2018¹ 

Anuência nos Termos de Compromisso 
pelos coordenadores via SIGAA 
(www.sigaa.ufs.br) 

04 a 08 de maio de 2018 

Anuência nos Termos de Compromisso 
via SIGAA (www.sigaa.ufs.br) 

04 a 08 de maio de 2018¹ 

Período das Capacitações 09 e maio a 09 de junho de 2018 

Início das Ações de Extensão 11 de junho de 2018 

1Itens modificados pelo Edital de Retificação n° 01 de 13 de abril de 2018. 

* O Cadastro Único gerido pela Proest é condição primeira para a demonstração de interesse 
nos projetos de extensão objetos dessa chamada, e o período do respectivo cadastro constante 
do cronograma acima, é APENAS para atendimento desta chamada, visto que o cadastro único, 
para qualquer outro fim, não tem prazo de fechamento, podendo ser efetivado em qualquer 
tempo. 

 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

7.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão. 

7.2. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo site da Pró-Reitoria de Extensão 

(proex.ufs.br), pelo e-mail: proex@ufs.br e pelos telefones: 3194-6582/6421/6555. 

 

 

 

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 12 de abril de 2018. 
 
 

Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
Pró-Reitora de Extensão 


